[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальный округ Адмиралтейский округ

6 созыв

____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ № 12
Санкт – Петербург                                                                                от 06 июля 2023 года

                                                                                                            протокол № 6
«Об утверждении Регламента организации и проведения публичных слушаний в МО Адмиралтейский округ»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 23 Устава МО Адмиралтейский округ Муниципальный Совет муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ р е ш и л:
1. Утвердить Регламент организации и проведения публичных слушаний в МО Адмиралтейский округ согласно Приложению к настоящему Решению;
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава МО Адмиралтейский округ                                                                       Е.П. Барканов

Приложение к Решению

Муниципального Совета

МО Адмиралтейский округ

от 06 июля 2023 года № 12
РЕГЛАМЕНТ

организации и проведения публичных слушаний в МО Адмиралтейский округ
(далее – Регламент)

1.
Настоящий Регламент в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 23 Устава МО Адмиралтейский округ определяет порядок организации и проведения обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам  местного  значения с участием жителей МО  Адмиралтейский округ.

2.
Решение о назначении публичных слушаний, а также информационное сообщение об их проведении публикуется (обнародуется) в порядке, определенном Уставом МО Адмиралтейский округ.

Для размещения проекта муниципального правового акта и информации, указанной в пункте 3 статьи 23 Устава МО Адмиралтейский округ, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также   для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях              с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

3.
Регистрацию участников публичных слушаний осуществляют муниципальные служащие местной администрации муниципального образования. При регистрации граждан, участвующих в публичных слушаниях, фиксируется фамилия, имя, отчество участника, адрес по месту регистрации и контактный телефон. При регистрации представителей организаций и должностных лиц фиксируется наименование и адрес организации, фамилия, имя, отчество представителя организации или должностного лица, контактный телефон.

4.
При регистрации участник публичных слушаний имеет право записаться    на выступление в прениях.

5.
Председательствует на публичных слушаниях должностное лицо местного самоуправления МО Адмиралтейский округ.

6.
Председательствующий:

- открывает и закрывает публичные слушания;

- предоставляет слово для докладов и выступлений;

- организует прения;

- поддерживает порядок;

- подписывает протокол публичных слушаний.

7.
Председательствующий вправе:

-
в случаях и в порядке, установленных Регламентом, призывать выступающего высказываться по существу обсуждаемого вопроса;

-
прерывать выступление после предупреждения, сделанного выступающему, если тот вышел за рамки установленного времени или нарушил Регламент;

-
задавать вопросы выступающему по окончании его выступления;

-
объявить участнику публичных слушаний замечание за неэтичное поведение, нарушение Регламента.

8.
Председательствующий не вправе:

-
комментировать выступления и вопросы;

-
прерывать выступление и вопросы, если выступающий не выходит за рамки отведенного времени и не нарушает Регламент.

9.
Выступающий обязан соблюдать настоящий Регламент, не допускать неэтичного поведения, выступать по существу обсуждаемого на публичных слушаниях вопроса.

10.
Перед началом публичных слушаний председательствующий оглашает состав присутствующих, порядок и регламент обсуждения.

11.
Обсуждение состоит из доклада, содоклада (при необходимости), вопросов к докладчику (или содокладчику), выступлений в прениях, заключительного выступления докладчика, заключительного слова председательствующего.

12.
Продолжительность публичных слушаний, как правило, не должна превышать двух часов.

13.
Продолжительность обсуждения вопроса ограничивается следующим образом:

-
для доклада – до 10 минут;

-
для содоклада (при необходимости) – до 5 минут;

-
для вопросов к докладчику и ответов на них - до 30  минут;

-
для вопросов к содокладчику и ответов на них - до 5 минут;

-
для прений – до 10 минут;

-
для заключительного выступления докладчика (при необходимости) - до 5 минут;

-
для заключительного слова председательствующего - до 5 минут.

14.
Докладчик и содокладчик обязаны ответить на поступившие вопросы.

15.
Участник публичных слушаний устно заявляет о желании задать вопрос докладчику или выступающему либо направляет председательствующему письменную записку с вопросом.

16.
После ответов на вопросы приглашенным предоставляется слово для выступления в прениях. Запись на выступление в прениях осуществляется при регистрации участников публичных слушаний либо направляется председательствующему в письменном виде. Слово предоставляется в порядке очередности поступления заявок.

17.
Каждый участник публичных слушаний имеет право на одно выступление     в прениях по каждому из обсуждаемых вопросов.

18.
Предложения и замечания, поступившие в ходе публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

19.
По завершении прений при необходимости докладчик выступает с заключительным выступлением, в котором комментирует замечания, высказанные в прениях, и излагает дополнительные аргументы, обосновывающие его позицию.

20.
После заключительного выступления докладчика председательствующий в заключительном слове подводит итоги публичных слушаний. Участниками публичных слушаний путем голосования может быть принято рекомендательное заключение о поддержке принятия проекта (о несогласии с проектом) муниципального нормативного правового акта.

21.
На публичных слушаниях ведется протокол. Срок составления протокола в окончательном виде – в течение трех рабочих дней с даты проведения публичных слушаний.

22.
Протокол публичных слушаний, а также все предложения и замечания, поступившие в ходе публичных слушаний, подлежат направлению в Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ.

23.
Результаты публичных слушаний публикуются (обнародуются) в порядке, определенном Уставом МО Адмиралтейский округ .
PAGE